



Stina Moberg
Kommunsekreterare

Ändring av valdistrikt

Inledning

Inför varje val ska valnämnden se över valdistriktsindelningen och vid behov föreslå förändringar till kommunfullmäktige som sedan överlämnar förslaget till länsstyrelsen för fastställande senast 1 december året före valår. Det finns behov av att se över valdistriktsindelningen med anledning av Valmyndighetens riktlinjer samt de synpunkter som framfördes av röstmottagare efter utvärdering av det allmänna valet 2022 och valet till Europaparlamentet 2024. Det förslag som valkansliet tagit fram tar hänsyn till fastighetsgränser, adresspunkter samt väljarnas väg till vallokalen. Förslaget innebär förändrad gränsdragning i samtliga valdistrikt för att anpassa gränserna till fastighetsgränser. De större förändringar som föreslås är att del av valdistrikt Hammar-Olshammar överförs till valdistrikt Klockarbacken, del av valdistrikt Mariedamm-Lerbäck överförs till Snavlunda valdistrikt och del av Sjöängens valdistrikt överförs till Klockarbackens valdistrikt.

Förutsättningar

Enligt vallagen 4 kap. 17 § ska varje valdistrikt omfatta mellan 1000 och 2000 röstberättigade. Om det finns särskilda skäl får ett valdistrikt omfatta färre än 1000 eller fler än 2000 röstberättigade.

Enligt Valmyndighetens riktlinjer för utformning av valdistrikt ska valdistrikten vara rationellt utformade kring ett område så att de röstberättigade får en bra väg till vallokalen. En röstberättigad ska helst inte behöva passera en annan vallokal på väg till sin egen vallokal. Valdistriktets gränser ska också följa befintliga fastighetsgränser. Valdistriktsgränsen får också gärna följa topografiska landmärken, till exempel vattendrag och vägar, som ligger fast mellan valen. Gränserna ska inte gå i sicksack över andra gränser utan helst helt och hållet följa befintliga gränser.

I varje valdistrikt finns flera fastigheter där röstberättigade är folkbokförda. För att placera dessa personer i rätt valdistrikt använder Valmyndigheten adresspunkter. Enligt vallagen ska alla röstberättigade på en fastighet tillhöra samma valdistrikt. Det innebär att om fastigheten har flera adresspunkter och dessa finns i olika valdistrikt, kommer alla röstberättigade bli placerade enligt den adresspunkt där flest röstberättigade bor. Valdistriktsgränser får inte oavsiktligt dela fastigheter. De enda gånger valdistriktsgränser bör dras över fastigheter är när länsstyrelsen uttryckligen beslutat att det finns särskilda skäl att dela en fastighet.

Nuläge

Kod	Namn	Antal röstberättigade
18820101	Sjöängen	1772
18820102	Närlunda	1573
18820103	Klockarbacken	981
18820304	Åsbro	1362
18820306	Mariedamm-Lerbäck	1061
18820408	Snavlunda	556
18820511	Hammar-Olshammar	1230
18820513	Åmmeberg-Zinkgruvan	998



Förslag till förändringar

Hammar-Olshammar

Västra delen av valdistriktet som innefattar området Olshammar föreslås föras över till valdistrikt Klockarbacken. Detta för att få en tydligare, rät gräns mellan valdistrikten Hammar-Olshammar och Klockarbacken som då går igenom Vättern. Väljare i Olshammar får något kortare resväg till sin vallokal. Mindre förändringar föreslås även i valdistriktsgränsen för att följa fastighetsgränser. De föreslagna förändringarna innebär att antalet röstberättigade i Hammar-Olshammars valdistrikt minskar från 1230 till 944. Valdistriktet föreslås även byta namn till Hammar.

Klockarbacken

Valdistriktet Klockarbacken föreslås utökas med området Olshammar som tidigare tillhörde Hammar-Olshammars valdistrikt. Valdistriktet föreslås även överta del av Sjöängens valdistrikt i de västra delarna av centrala Askersund. Förändringarna föreslås för att få en tydligare, rät gräns mellan valdistrikten Hammar-Olshammar och Klockarbacken samt för att avlasta Sjöängens valdistrikt som är kommunens största valdistrikt sett till antalet röstberättigade. Mindre förändringar föreslås även i valdistriktsgränsen för att följa fastighetsgränser. De föreslagna förändringarna innebär att antalet röstberättigade i Klockarbackens valdistrikt ökar från 981 till 1409. Valdistriktet föreslås även byta namn till Klockarbacken-Olshammar.

Sjöängen

I Sjöängens valdistrikt föreslås del av distriktets västra delar i centrala Askersund överföras till Klockarbackens valdistrikt. Förändringen föreslås för att avlasta distriktet som är kommunens största sett till antalet röstberättigade. Mindre förändringar föreslås även i valdistriktsgränsen för att följa fastighetsgränser. De föreslagna förändringarna innebär att antalet röstberättigade i Sjöängens valdistrikt minskar från 1772 till 1609. Mindre förändringar i valdistriktsgränsen föreslås för att följa fastighetsgränser.

Närlunda

Mindre förändringar i valdistriktsgränsen föreslås för att följa fastighetsgränser.

Mariedamm-Lerbäck

I Mariedamm-Lerbäcks valdistrikt föreslås området runt Skyllberg överföras till Snavlundas valdistrikt. Förändringen föreslås för att få en tydligare, rät gräns mellan valdistrikten Mariedamm-Lerbäck och Snavlunda som följer riksväg 50 samt för att utöka Snavlundas valdistrikt som är kommunens minskade valdistrikt sett till antalet röstberättigade. Mindre förändringar föreslås även i valdistriktsgränsen för att följa fastighetsgränser. De föreslagna förändringarna innebär att antalet röstberättigade i Mariedamm-Lerbäcks valdistrikt minskar från 1061 till 919. Valdistriktet föreslås även byta namn till Rönneshytta-Mariedamm.

Snavlunda

Valdistriktet Snavlunda föreslås utökas med området runt Skyllberg som tidigare tillhörde Mariedamm-Lerbäcks valdistrikt. Förändringen föreslås för att få en tydligare, rät gräns mellan valdistrikten Mariedamm-Lerbäck och Snavlunda som följer riksväg 50 samt för att utöka Snavlundas valdistrikt som är kommunens minskade valdistrikt sett till antalet röstberättigade. Mindre förändringar föreslås även i valdistriktsgränsen för att följa fastighetsgränser. De föreslagna förändringarna innebär att antalet röstberättigade i Snavlundas valdistrikt ökar från 556 till 690.

Åsbro

Mindre förändringar i valdistriktsgränsen föreslås för att följa fastighetsgränser.

Åmmeberg-Zinkgruvan

Mindre förändringar i valdistriktsgränsen föreslås för att följa fastighetsgränser.



Kod	Namn efter förändring	Antal röstberättigade efter förändring
18820101	Sjöängen	1609
18820102	Närlunda	1575
18820103	Klockarbacken-Olshammar	1409
18820304	Åsbro	1369
18820306	Rönneshytta-Mariedamm	919
18820408	Snavlunda	690
18820511	Hammar	944
18820513	Åmmeberg-Zinkgruvan	1018